PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo DO NORTE

16e LEGISIATURA - ls BlÊNlO - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUATDADE

EXCETENTíSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO

NORTE - CEARA.

REQUERIMENTO N9 OO3/2022

REQUER REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLrcA No DtA 30 DE MARÇo DE 2022,
PARA DISCUTIR O CORTE NO

oRÇAMENTO DO INSS Ê OS DTRE|TOS

PREVIDENCIÁRIOS.

ANTÉRIO FERNANDES MOREIRA, VCTEAdOT dA CâMArA

Municipal de Tabuleiro do Norte, vem, no uso de suas atribuições legais, nos termos do

artigo 109, do Regimento lnterno, após ouvido este Egrégio Plenário, requerer da

Presidência desta Casa Legislativa, a realização de Audiência Pública no dia 30 de março

de 2O22, para debater o corte orçâmêntário do lnstituto Nacional do Seguro Social -
INSS para o ano de 2022 e seus ímpactos na prestação de serviço da Autarquia, com

reflexos negativos na concessão dos direitos previdenciários.

O Orçamento da União para o exercício atual, estabelece corte de

mais de 980 (novecentos e oitentâ) milhões de reais nos recursos destinados ao INSS.

Neste sentido, com essa redução orçamentária, o INSS provavelmente não conseguirá

manter â estrutura mínima necessária para atender os pedidos dos segurados (as) por

aposentadorias e pensões e outros benefícios previdenciários, tão essenciais,

especialmente nesse momento pandêmico e de crise econômica.

Portanto, justamente no mês de março em que ocorrem vários

atos de Políticas Públicas para as mulheres, inclusive com o movimênto 'Marcha das

Margaridas' e 'Março Lilás', tem-se, nesse contexto, a preocupação com os impactos

decorrentes do corte orçamentário do INSS, em totâl retrocesso de garantias aos

segurados, que afetará os serviços ofertados de forma remota e, principalmente, os (as)

segurados (as) que necessitam de atendimento presencial nas agências da previdência,

a saber, nesse panoramã, estão os segurados rurais e tantos outros que tem dificuldades

de acesso à internet pâra encaminhar seus pedidos para Autãrquia. O que já estava ruim,

poderá ficar pior e insustentável.

RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO - ÍABUtEIRO DO NORTE/CE

SITE: www.cmtabuieiro.ce.sov.br EMAÍL: cmtabuleiro@vahoo.com.br - FONE: (88) 3424-2034

t"$
PODER TEGISLANVO

CÂMARA MUNICIPAT DE TABUTEIRO DO NORTE

16c TEGTSLATUM - 1e BrÊNlO - 2021 - 2022

HUMANIDADE E IGUATDADE

Nesse sentido, imprescindível que o Governo Federal reveja a
restrição orçamentária imposta ao INSS. Sendo de fundamental importância o debate

nesta Câsa do Povo, com o objetivo de debater as temáticas citadas, dar visibilidade aos

problemas ocasionâdos pelo corte orçamentário e pressionar os parlamentares no

Congresso Nacional, no sentido de derrubar os vetos do Governo para este orçamento.

Deste modo, por tudo que foi exposto, requer a realização de

Audiência Pública para debater sobre as temáticas acima delineadas, sendo importante

convidar o Senhor Antônio Francismar Lucena Lopes - Gerênciâ Executiva em Fortaleza

do INSS, o Sr. Overland Noronha Maia - Chefe da APS do INSS no Município de Tabuleiro

do Norte, o Sr. Raimundo Martins Pereira - Presidente da Federação dos Trabalhadores

(as) Rurais Agricultores (as) Familiares do Estado do Ceará - FETRAECE, o Sr. Luiz Carlos

Argolo - Presidente da Associação Nacional dos Peritos Médicos (ANMP), bem como

todos os Vereadores desta Casa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, aos

08 de março de 2022.

RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO - TABUTEIRO DO NORTE/CE

SITE: www.cmtabuleiro.ce.sov.br EMAIL: cmtabuleiro@vahoo.com.br - FONE: (88) 3424-2034

rYr
PODER TEGISIáTIVO

cÂmam uutrttctpAt DE TABUtEtRo Do NoRTE
16s t-EGISt ATURA - tq $ÊNto - zozr - zozz
HUMANIDADE E IGUAIDADE

sa sessÃo onotruÁRta Do 1" pERroDo DA 2e srssÃo LEGtSLATtvA

DA 164 LEGISLATURA DO DIA 10 DE MARÇO DE2022.

Única discussão e votação do REQUERIMENTO ne OO3|2O22, de autoria do
Vereador Antério Fernandes Moreira, que requer a realização de AUDIÊNCIA
pÚsltCn no dia 30 de março de 2022, para discutir o cortê no ORçAMENTo DO
lNss E os DrRElros pnrvrornclÁntos.

VEREADORES:

VOTO
SIM NAO Abstenção Ausência

ALBERT EIÀISTEIN FREITAS x
ANTERIO FERNANDES MOREIRA

*
ANTONIO RODRIGUES NETO x'
CLENILDA CHAVES APRIGIO

/
EDILEUZA C}IAVES MAIA X
EVALDEMBERG VIANA CI{AVES X
FRANCISCO EDIVAN GURGEL DA COSTA x
FRANCISCO FEITOS,l\ CUIMARAES x
JOST' DAMIAO FREITAS MAIA

/
MARCONI GADELHA SANTOS ANDRADE )(
MARCOS AURELIO DE ARAÚJo >\
RONALDO GUIMARAES MALVEIRA lxl I I

)votos favoráveis { )votos contra ( ) abstenções

MARIA DE LOURDES FREIRE MAIA LIMA

JosÉ DAMrÃo

Obs: Cumprindo os art. L25 e 190, Vl,

MAIA - 1e Secretário

rento lnterno.

RESULTADO: /
AP ROVADO por:-Ç{g1a n i m idade
( )ausentes